conciliação entre as partes, após a realização da referida perícia.

“Art. 3º. Os danos pessoais coberto pelo seguro estabelecido no art. 2 compreendem as
indenizações por morte, invalidez permanente e despesas de assistência médica e
suplementares, nos valores que seguem, por pessoa vitimada:
(...)
b) até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais)– no caso de invalidez permanente;

TCE e de acordo com a tabela instituída pela Lei nº. 11.945/2009, o percentual a ser pago é
de 100% (cem por cento). Ora, se 100% (cem por cento) corresponde a R$ 13.500,00 (treze
mil e quinhentos reais), caberia ao autor receber o valor total, já que teve seu pedido
negado administrativamente.
DO DIREITO:
05. Outrossim, convém trazer a baila, demonstração da mais pacífica jurisprudência a
respeito da pretensão em comento. Senão vejamos:

06.

[...]

3)A CITAÇÃO DA RÉ devendo, em audiência, a Demandada apresentar resposta à presente, sob
pena dos efeitos da revelia, JULGANDO PROCEDENTE a presente demanda em todos os seus
termos, com a condenação da Requerida ao pagamento da indenização do seguro obrigatório
DPVAT, relativo ao INTEGRALIDADE da indenização, o que atualmente perfaz R$ 13.500,00
(treze mil e quinhentos reais), com juros de 1% a.m. contados desde a data do evento e
atualizados à data da efetiva liquidação, com fulcro no Art. 3, alínea “b”, da Lei n 6.194/74;
4)Que seja, acolhido o pedido preliminar, qual seja, a submissão da parte Autora à realizar perícia